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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обязательным и необходимым услови-

ем успешного развития рыбохозяйственного комплекса страны является рацио-

нальное использование водных биологических ресурсов. Концептуальный подход

к обеспечению ответственного и неистощимого природопользования включает не

только проблемы экономического и социального регулирования этого процесса,

но и вопросы изучения состояния и динамики природных систем, а также посто-

янного их мониторинга. В связи с этим возникла необходимость экосистемного

подхода при ведении российских рыбохозяйственных исследований (Шунтов,

1995, 2004; Котенев, 2001; Бочаров, Шунтов, 2004; Шунтов, Темных, 2013; Ива-

нов, 2017).

В тихоокеанском филиале ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») (ранее ТОНС,

ТИРХ, до 1995 г. ТИНРО, до 2019 г. ТИНРО-центр) комплексное изучение мор-

ских сообществ и экосистем дальневосточных морей и районов северо-западной

части Тихого океана было начато в 1980-х гг. За сорокалетний период исследова-

ний собран огромный массив данных по составу, количественному и пространст-

венному распределению гидробионтов, их кормовой базе и фоновому окружению.

Результатами экосистемного изучения биологических ресурсов стали принципи-

ально новые выводы о значительно более высокой био- и рыбопродуктивности

дальневосточных российских вод и сопредельных вод Северной Пацифики, чем

это традиционно представлялось ранее.

По мере развития экосистемного направления появилась также необходи-

мость расширения и углубления трофологических работ, прошедших путь от изу-

чения качественных характеристик питания отдельных видов гидробионтов до

получения количественных оценок трофических связей в сообществах, с выходом

на биопродуктивность и экологическую емкость дальневосточных морей. Мате-

риалы этих исследований использованы в многочисленных публикациях и обоб-

щены в ряде сводных и диссертационных работ (Шунтов и др., 1993а, 2010а–в;

Дулепова, 2002; Найденко, 2003; Кузнецова, 2005; Чучукало, 2006; Шунтов, Тем-
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ных, 2008а, 2011а; Naydenko, 2010; Шунтов, 2016а; Заволокин, 2014; Горбатенко,

2018).

С учетом многолетних данных о составе, обилии, питании и пищевых отно-

шениях нектона, о динамике и обилии планктонных и общих кормовых ресурсов

для различных районов российских вод и за их пределами в северо-западной части

Тихого океана были получены количественные оценки, показывающие уровень

обеспеченности рыб и кальмаров пищевыми ресурсами. Так, в западной части Бе-

рингова моря в слое 0–200 м среднегодовое потребление пищи нектоном в 1980-е

гг. оценено в 50 млн т, а в начале 2000-х гг. — в пределах от 22 до 35 млн т (Чучу-

кало, 2006; Шунтов, Темных, 2011а). В верхнем слое эпипелагиали данного регио-

на потребление за осенний сезон в 1986–1990 и 2002–2008 гг. изменялось от 1,4 до

9,6 млн т (Найденко, 2007). При этом объемы потребления зависели от численности

основного потребителя ресурсов — минтая (Gadus (ранее Theragra) chalcogramma).

В российских прикурильских водах годовое потребление пищи нектоном по дан-

ным разных авторов в 1980-е гг. оценивалось от 14,2 до 32,0 млн т, в 1991–1996 гг.

— от 4,4 до 16,0 млн т, а в 1996–2004 гг. — в 28,0 млн т (Иванов, 1998; Чучукало,

2006). Подобные расчеты сделаны и для других дальневосточных регионов (Най-

денко, 2001а, 2002а–в, 2007, 2009; Беляев, 2003; Иванов, 2005; Кузнецова, 2005;

Найденко, Долганова, 2005; Чучукало, 2006; Шунтов, Темных, 2011а).

По обобщенной информации по трем периодам (1980–1990, 1991–1995 и

1996–2005 гг.) и суммарно по всем районам российских вод, среднегодовое по-

требление зоопланктона нектоном составило соответственно 327, 210 и 275 млн т,

в эти периоды, а биомасса макропланктона (без учета его продукции) —597, 549 и

556 млн т (Шунтов, Темных, 2011а).

Часть оценок в цитируемых выше работах, вероятно, нуждается в уточне-

нии и корректировке. Тем не менее, несмотря на различия в величинах, получен-

ных разными авторами, порядок цифр свидетельствует о том, что в любых ситуа-

циях полного выедания зоопланктона нектоном не происходит и гораздо большая

их часть используется внутри планктонных сообществ. В целом в вышеуказанных

публикациях показано, что кормовые ресурсы рыб и кальмаров эпипелагиали
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дальневосточных морей и Северной Пацифики жестко не ограничены и довольно

значительны.

Однако часть исследователей, в той или иной степени касающихся темы

пищевой обеспеченности нектона, имела и имеет другую точку зрения. В частно-

сти, среди лососевых специалистов высказываются взгляды о дефиците пищи в

морях и океане для тихоокеанских лососей, о высокой (внутри- и межвидовой)

конкуренции за пищу (определяющей уровень численности видов р.

Oncorhynchus), особенно между горбушей (O. gorbuscha) и другими видами лосо-

сей, а также о «переполнении» экологической емкости морской и океанической

пелагиали в связи с высокой численностью кеты (O. keta) японского индустриаль-

ного производства. Таких представлений придерживается ряд российских иссле-

дователей (Волобуев, Волобуев, 2000; Гриценко и др., 2000, 2001; Кловач, 2003;

Коваль, 2007; Карпенко и др., 2013; Бугаев, 2015а, б) и некоторые японские и се-

вероамериканские ученые (Nagasawa, 2000; Kayeriyama et al., 2009; Batten et al.,

2017; Debertin et al., 2017; Ruggerone, Irvine, 2018). В последние годы стали также

появляться предположения о значительных климато-океанологических изменени-

ях, произошедших в Северной Пацифике, которые повлекли за собой резкое

ухудшение условий обитания и пищевой обеспеченности тихоокеанских лососей,

что стало причиной их низких уловов и слабых подходов (Бугаев и др., 2020; Го-

рохов и др., 2020). Впрочем, представления о дефиците пищи в дальневосточных

водах получили широкое представление еще с работ И.Б. Бирмана (1985) по изу-

чению морского периода жизни лососей.

Выводы о недостаточности пищевых ресурсов в эпипелагиали делаются не

только в отношении лососей. Заключения о том, что кормовая база в эпипелагиа-

ли, в частности наваринского и всего северо-западного шельфа Берингова моря,

недостаточна в некоторые годы для успешного нагула минтая, сделаны

М.А. Степаненко и Е.В. Грицай (2016, 2018). В перспективе такие суждения могут

коснуться и тихоокеанских вод Курильских островов, в которых в последние годы

отмечается высокая численность сардины (Sardinops melanostictus) и двух видов

скумбрий (Scomber japonicus и S. australasicus), заходящих в эти районы на нагул.
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Причины разногласий существующих взглядов на рассматриваемую про-

блему кроются в первую очередь в качестве исходных данных (либо в их отсутст-

вии), а также в сложности и недостаточной изученности некоторых вопросов

функционирования пелагических сообществ. Так, представления об ограниченно-

сти пищи в морях и океанах для лососей и жесткой конкуренции за нее, получив-

шие распространение еще в 1950–1960-е гг., базируются главным образом на ма-

териалах, собранных в рейсах, специализирующихся на дрифтерном промысле, и

не могут считаться полноценными. Данные же, полученные во время проведения

комплексных исследований, не используются в полном объеме. Выводы о дефи-

ците кормовых ресурсов для лососей, минтая и других видов рыб делаются на ос-

новании косвенных показателей, без количественных оценок состояния кормовой

базы и объемов ее выедания. Без таких данных невозможно получить реальную

картину пищевой обеспеченности нектона, трудно судить об условиях нагула

промысловых рыб и обосновывать их прогнозы, а без знания закономерностей

взаимодействия элементов внутри сообществ невозможна рациональная эксплуа-

тация биоресурсов.

Таким образом, изучение структуры трофических сетей и происходящих в

них изменений является важным и актуальным аспектом трофологических иссле-

дований и необходимо для понимания особенностей функционирования пелаги-

ческих сообществ. Исследования в этом направлении дают возможность выявлять

роль различных видов и групп планктона и нектона в крупномасштабном биоло-

гическом балансе пелагических сообществ, определять степень использования

нектоном общих кормовых ресурсов, а также оценивать условия нагула и пище-

вую обеспеченность ценных промысловых объектов. Особую важность работы

данного направления имеют при оценке состояния природных систем в условиях

изменяющегося климата и значительной динамики обилия массовых, в том числе

промысловых, видов нектона.

Выбор объекта и предмета исследования. В работе рассматриваются нек-

тонные и планктонные сообщества верхнего слоя эпипелагиали различных рай-


[…]


тистических районов летом

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2003 12,0 20,1 80,1 8,8 6,6 20,3

2005 433,3 210,0 280,2 398,9 46,1 63,9

2007 549,6 588,3 828,7 24,8 158,3 210,3

2009 2,8 128,0 253,8 1,1 44,4 60,4

2011 53,6 240,1 334,4 26,8 60,4 81,6

2013 22,2 23,1 723,0 25,1 11,9 272,6

2015 4,5 829,3 554,4 17,1 303,3 190,6

Средн. 154,0 291,3 436,4 71,8 90,1 128,5
Примечание. 5 р-н — наваринский район, 8 р-н — западная часть Алеутской котловины, 12 р-н — Коман-

дорская котловина.

Приложение 47

Биомасса (мг/м
3
) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биоста-

тистических районов осенью

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2002 124,3 6,7 58,9 30,2 1,3 21,4

2003 193 94,5 59,2 186,3 22,4 12,3

2004 183,8 51,5 152 168,2 19,7 46,8

2006 + 2,33 13,6 + 1,5 7,6

2007 13 52,6 149,3 1,6 21,1 84,3

2008 + + 42,9 + 3,7 23,2

2009 + + + + + +

2010 – 11 53,62 – 5,0 18,1

2012 234,9 + + 234,9 + 0,1

2013 + 0,5 1,8 + 0,3 0,6

2014 – – 21,4 24,6 – 7,5

2017 – + + – + +

2018 – – – – 1,0 2,8

2019 + + + + + +

2020 – 510,5 303,2 – 358,4 83,2

Примечание. + — встречались единичные клетки фитопланктона.
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Приложение 48

Запас (тыс. т) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биостати-

стических районов летом

Год

Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н
Все рай-

оны
5 р-н 8 р-н 12 р-н

Все

районы

2003 22,3 205,0 999,1 1 226,3 52,3 269,2 1 012,8 1 334,3

2005 804,2 2 141,6 3 494,9 6 440,7 2 369,1 1 880,5 3 188,1 7 437,8

2007
1

020,1

5 999,5 10

336,4 17 355,9

147,3 6 457,4 10 492,3

17 097,0

2009 5,2 1 305,3 3 165,6 4 476,2 6,5 1 811,2 3 013,5 4 831,2

2011 99,5 2 448,5 4 171,0 6 719,0 159,2 2 463,8 4 071,2 6 694,2

2013 41,2 235,6 9 018,0 9 294,8 149,1 485,4 13 600,6 14 235,1

2015 8,4 8 457,2 6 915,0 15 380,6 101,6 12 372,2 9 509,4 21 983,2

Средняя 285,8 2 970,4 5 442,9 8 699,1 426,4 3 677,1 6 412,5 10 516,1

Приложение 49

Запас (тыс. т) сетного фитопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м разных биостати-

стических районов осенью

Год
Слой 0–50 м Слой 0–200 м

5 р-н 8 р-н 12 р-н 5 р-н 8 р-н 12 р-н

2002 230,7 68,3 734,7 179,4 53,0 1 067,7

2003 358,2 963,7 738,4 1 106,5 913,7 613,7

2004 341,1 525,2 1 895,9 999,0 803,6 2 334,9

2006 –. 23,8 169,6 + 61,2 379,2

2007 24,1 536,4 1 862,2 9,5 860,7 4 205,9

2008 + + 535,1 + 150,9 1 157,5

2009 + + + + + +

2010 – 112,2 668,8 – 203,6 903,5

2012 436,0 + + 1 395,1 + 5,0

2013 + 5,1 22,5 + 12,2 29,9

2014 – – 266,9 146,1 – 374,2

2017 – + + – + +

2018 – – – – 16,6 138,7

2019 + + + + 2,0 12,0

2020 – 510,5 303,2 – 582,2 1 236,8
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Приложение 50

Биомасса (мг/м
3
) трофических группировок зоопланктона в слоях эпипелагиали 0–50 и 0–200 м

западной части Берингова моря в разные периоды лет осенью

* Данные только за 2014 г.

Трофическая группировка 2002–2006 гг. 2007–2013 гг. 2014–2020 гг.

Преимущественно фитофаги 464,4 254,5 245,5

Преимущественно зоофаги 552,5 633,8 656,9

Эврифаги 178,4 150,6 143,1

Преимущественно фитофаги 316,3 232,6 282,8

Преимущественно зоофаги 519,9 461,6 669,3

Эврифаги 206,9 152,1 79,8

Преимущественно фитофаги 330,6 413,0 Н/д

Преимущественно зоофаги 230,1 246,3 Н/д

Эврифаги 129,1 88,7 Н/д

Преимущественно фитофаги 234,8 123,4 147,0

Преимущественно зоофаги 336,8 356,6 429,6

Эврифаги 100,9 70,5 74,9

Преимущественно фитофаги 187,4 93,1 177,1

Преимущественно зоофаги 328,6 305,0 487,9

Эврифаги 115,6 79,1 51,1

Преимущественно фитофаги 388,5 272,7 471*

Преимущественно зоофаги 210,4 203,9 337,6*

Эврифаги 314,2 220,7 297,1*

Командорская котловина

Западная часть Алеутской котловины

Наваринский район

Командорская котловина

Западная часть Алеутской котловины

Наваринский район

0–50 м

0–200 м
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