ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Светланы Васильевны Найденко
«ТРОФОДИНАМИКА НЕКТОННЫХ СООБЩЕСТВ ВЕРХНЕЙ
ЭПИЛАГИАЛИ СЕВЕРО-ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ ТИХОГО ОКЕАНА И
ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ БЕРИНГОВА МОРЯ»,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальности 1.5.16. Гидробиология

В работе приводятся результаты многолетних исследований трофодинамики нектонных сообществ, формируемых в эпипелагиали берингоморских и тихоокеанских вод исключительной экономической зоны Российской Федерации. Актуальность трофологических работ для оценки состояния морских/океанских экосистем не вызывает сомнений. Особенно важно, что представленные данные включают наиболее продуктивную часть российских вод по запасам различных видов нектона. В настоящее время значительные объемы отечественного промысла минтая, тихоокеанских лососей и тихоокеанской сельди сосредоточены именно в Беринговом море и прилегающих водах Тихого океана.

Представленные в диссертации результаты исследований базируются на солидной базе данных, включающей ихтиологические, гидробиологические и трофологические материалы, собранные за 40-летний период экспедиционных биоценологических работ ТИНРО. Это позволило проанализировать и обобщить накопленную информацию о динамике обилия зоопланктона и трофической структуре нектонных сообществ, а также оценить объемы потребления кормовых ресурсов нектоном и его пищевую обеспеченность.

Полученные результаты показали, что кормовая база нектона верхней эпипелагиали акватории полигона исследований находится на высоком уровне. Определено, что в обследованных биотопах имеется большое число консументов разных трофических уровней, которые обеспечивают многофакторность пищевых сетей и устойчивость нектонных сообществ. При этом пищевая обеспеченность нектона в районах исследований оценивается, как относительно стабильная для устойчивого функционирования биоценозов.

Диссертация изложена на 506 страницах, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, 50 приложений и списка литературы, включающего 816 работ, из которых 216 на английском языке. Общее количество публикаций автора по теме диссертации — 81. В рекомендованных ВАК журналах опубликовано 27 работ.

В целом диссертационная работа написана на высоком профессиональном уровне. Основная часть сделанных выводов вполне обоснована и не имеет серьезных замечаний. Многолетнее участие автора в экспедиционных исследованиях, сборе и обработке первичного материала, может вызывать только уважение, подчеркивающее значимость представленной диссертации.

Тем не менее, как известно, любая большая сводная научная работа может включать какие-либо неточности или спорные заключения. Применительно к данной работе у меня имеется 3 замечания/комментария.

1. Почему-то в диссертации количество поставленных задач (7) и выводов (9) не совпадает. Логично предположить, что по каждому выводу изначально должна быть поставлена задача. Причем, на мой взгляд, это сделать потенциальному доктору наук, не должно представляться сложным.

2. В выводе 8 (нет в поставленных задачах) указано, что достоверной связи между обилием пищи в летне-осенний период и численностью вернувшейся на нерест горбуши не обнаружено. Далее говорится о том, что хорошие возвраты производителей горбуши от высокоурожайных поколений при разном уровне пищевой обеспеченности, указывают на то, что условия нагула в летне-осенний период не являются основным фактором, определяющим численность производителей в возвратах. К сожалению, я не увидел в Автореферате о каких конкретно региональных комплексах стад горбуши идет речь. Известно, что каждый год на Дальнем Востоке происходит чередование продуктивных и непродуктивных поколений горбуши. Причем, в каждом регионе имеются свои региональные особенности подобной динамики численности. Кроме того, отдельные региональные группировки стад горбуши имеют свою акваторию раннего и позднего морского нагула. Поэтому обоснование связи «пищевая обеспеченность – возврат горбуши» должно учитывать все эти факторы. Возможно, при более детальном анализе подобные связи были бы найдены. При этом необходимо учитывать, что оценки численности кормовых объектов горбуши (зоопланктон и нектон (молодь кальмаров, миктофиды и т.п.)), также имеют ошибки определения. Это неизбежно. Отметим также, что никто и не спорит, что динамика численности гидробионтов зависит не только от экзогенных факторов, но и от эндогенных. Именно совокупность данных факторов в конечном итоге и определяет продукционные показатели водных биологических ресурсов. И в какой мере один дополняет другой нельзя ответить однозначно. Поэтому, по моему мнению, преждевременно делать категорический вывод о том, что формирование численности горбуши в основном никак не зависит от ее пищевой обеспеченности в зоне массовых морских/океанических нагульных

миграций. Наличие высокой численности тех или иных кормовых объектов, также не всегда свидетельствует о достаточности пищевой обеспеченности, так как еще существует пищевая избирательность гидробионтов.

3. В выводе 9 (нет в поставленных задачах) указано, что приведенные в настоящем исследовании данные свидетельствуют о перспективности развития пастбищной аквакультуры на Дальнем Востоке России. Исходя из этого, можно предположить, что автор диссертации воспринимает расширение пастбищного лососеводства некой позитивной идеей. Однако реальность такова, что данный вид аквакультуры уже оказывает значительное негативное влияние на нативные запасы тихоокеанских лососей.

Например, есть известная работа Д. Лихатовича «Лосось без рек», в которой показана катастрофическая ситуация с естественными запасами тихоокеанских лососей во многих водоемах Северной Америки из-за масштабного развития пастбищной аквакультуры. На Дальнем Востоке России подобная ситуация наблюдается в некоторых реках Сахалина, где практически не осталось диких лососей. Разумеется, в рамках обсуждения настоящей диссертационной работы нет смысла углубляться в причины данной проблемы. Тем не менее, автор должен осознавать, что нельзя результаты своих исследований позиционировать в пользу рыбохозяйственных мероприятий способных повлечь негативное воздействие на водные биологические ресурсы.

Возвращаясь непосредственно к диссертации и рассматривая тему развития пастбищной аквакультуры тихоокеанских лососей, следует уточнить, что с позиции кормовой обеспеченности тут не все так гладко, как себе представляет автор. Известно, что наиболее высокий уровень смертности молоди лососей на раннем этапе морского нагула отмечается в эстуарно-прибрежной зоне. Следовательно, при увеличении объемов выпуска тихоокеанских лососей с рыбоводных заводов, неизбежно возрастет пищевая конкуренция между заводской и дикой молодью в прибрежных водах. Таким образом, это может негативно влиять на выживаемость тихоокеанских лососей на данном этапе жизненного цикла, что неизбежно отразится на численности их возвратов. Причем, подобный сценарий возможен, несмотря, на относительно высокий уровень кормовой базы в открытых морских/океанских водах. Это еще один аргумент в пользу того, что следует осторожно говорить о перспективах развития пастбищной аквакультуры. Особенно это актуально для регионов Дальнего Востока России, где еще сохраняются нативные запасы тихоокеанских лососей.

Несмотря на высказанные замечания, представленная диссертационная работа «ТРОФОДИНАМИКА НЕКТОННЫХ СООБЩЕСТВ ВЕРХНЕЙ ЭПИЛАГИАЛИ СЕВЕРО-ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ ТИХОГО ОКЕАНА И

ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ БЕРИНГОВА МОРЯ» вполне отвечает необходимым требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации к докторским диссертациям, а ее автор Светлана Васильевна Найдено заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Заместитель руководителя
Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО»
(«КамчатНИРО»), д.б.н.

Александр Викторович Бугаев

683000, г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Набережная, д. 18
E-mail: bugaev.a.v@kamniro.ru
Тел.: +7 924-780-65-96

Подпись А.В. Бугаева заверяю:
02.02.2023